

Abbanoa S.p.A.

Società Partecipate	
Data pubblicazione:	11/10/2013
Ragione sociale:	Abbanoa S.p.A.
Codice fiscale / Partita IVA:	02934390929
Indirizzo:	Via Straullu 35 - 08100 Nuoro
Telefono:	
Fax:	
E-mail:	
Sito web:	http://www.abbanoa.it
Finalità:	Raccolta, Depurazione e distribuzione d'acqua (Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato Sardegna)
Durata partecipazione:	Dal 28/12/2004 Al 31/12/2100
Quota partecipazione del Comune di Onanì:	31.934
Percentuale di partecipazione del Comune di Onanì:	0,0208344%

Consiglio di Amministrazione

Amministratore unico	Durata incarico	Compenso
Dott. Alessandro Ramazzotti	Dal 16/06/2014	n.p.
Dott. Carlo Marconi	Fino al 18/06/2014	n.p.

Collegio dei Revisori

nominativo	Dr. Piero Maccioni (Presidente)
nominativo	Dr. Franco Pinna
nominativo	Dr. Gianluca Zidda

ABBANO S.P.A.

Sede in VIA STRAULLU 35 - 08100 NUORO (NU)
 Capitale sociale Euro 115.383.351 interamente versati
 Iscritta al Registro Imprese di Nuoro al numero e codice fiscale 02934390929
 Numero Repertorio Economico Amministrativo 86492

Bilancio al 31/12/2010

Stato patrimoniale attivo	31/12/2010	31/12/2009
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
(di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto ind.le e utilizzo opere ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	55.793.206	58.646.512
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	120.213.378	90.892.297
7) Altre	50.010.105	36.571.522
	226.016.689	186.110.331
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	6.418.175	6.634.751
2) Impianti e macchinario	26.376.566	31.616.272
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.641.283	2.853.432
4) Altri beni	712.707	881.360
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	35.148.731	41.985.815
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
2) Crediti		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie		
(valore nominale complessivo)		
Totale immobilizzazioni	261.165.420	228.096.146
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	1.300.233	1.828.046

- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

	1.300.233	1.828.046
--	-----------	-----------

II. Crediti

1) Verso clienti

- entro 12 mesi	338.522.393	250.250.750
- oltre 12 mesi	163.903.140	197.818.032

	502.425.533	448.068.782
--	-------------	-------------

2) Verso imprese controllate

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

3) Verso imprese collegate

- entro 12 mesi
- oltre 12 mesi

4) Verso enti pubblici

- entro 12 mesi	3.242.037	16.143.477
- oltre 12 mesi		

	3.242.037	16.143.477
--	-----------	------------

4-bis) Per crediti tributari

- entro 12 mesi	11.204.971	21.202.399
- oltre 12 mesi	3.108.817	3.625.273

	14.313.788	24.827.672
--	------------	------------

4-ter) Per imposte anticipate

- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	22.581.517	19.949.081

	22.581.517	19.949.081
--	------------	------------

5) Verso altri

- entro 12 mesi	9.764.232	26.113.582
- oltre 12 mesi	126.770	127.289

	9.891.002	26.240.871
--	-----------	------------

	552.453.877	535.229.883
--	-------------	-------------

III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni
IV. Disponibilità liquide

- 1) Depositi bancari e postali
- 2) Assegni
- 3) Denaro e valori in cassa

	9.800.584	8.780.599
--	-----------	-----------

	20.365	44.146
--	--------	--------

	9.820.949	8.824.745
--	-----------	-----------

Totale attivo circolante	563.575.059	545.882.674
---------------------------------	--------------------	--------------------

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti
- vari

	147.877	173.076
--	---------	---------

	147.877	173.076
--	---------	---------

Totale attivo	824.888.356	774.151.896
----------------------	--------------------	--------------------

Stato patrimoniale passivo	31/12/2010	31/12/2009
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	114.775.783	114.775.783
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.142.797	4.258.631
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale		
V. Riserve statutarie		9.776.765
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve		
Riserva straordinaria o facoltativa		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)	(1)
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		
IX. Utile d'esercizio		
IX. Perdita d'esercizio	(12.474.727)	(11.892.599)
Totale patrimonio netto	104.443.852	116.918.580
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	1.119.658	1.125.819
3) Altri	17.253.063	18.589.315
Totale fondi per rischi e oneri	18.372.721	19.715.134
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	2.121.336	2.139.545
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
2) Obbligazioni convertibili		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	99.093.966	104.758.844
- oltre 12 mesi	34.161.346	36.530.858
		133.255.312
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi	177.079.807	149.111.821
		177.079.807
6) Acconti		
- entro 12 mesi	4.888.861	4.768.435
- oltre 12 mesi	8.405.874	5.570.934
		13.294.735
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	213.543.338	197.687.488
- oltre 12 mesi		
		213.543.338
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
9) Debiti verso imprese controllate		
10) Debiti verso imprese collegate		
11) Debiti verso enti pubblici		

- entro 12 mesi			746.387
- oltre 12 mesi	133.241.121		110.136.662
		133.241.121	110.883.049
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	1.879.873		1.632.245
- oltre 12 mesi			
		1.879.873	1.632.245
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	8.690.648		7.166.675
- oltre 12 mesi			
		8.690.648	7.166.675
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	17.795.464		15.213.256
- oltre 12 mesi	23.313		1.042.685
		17.818.777	16.255.941
Totale debiti		698.803.611	634.366.290

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti			1.012.347
- vari	1.146.836		1.012.347
		1.146.836	1.012.347

Totale passivo **824.888.356** **774.151.896**

Conti d'ordine **31/12/2010** **31/12/2009**

1) Rischi assunti dall'impresa			
2) Impegni assunti dall'impresa		1.404.000.000	1.448.644.000
3) Beni di terzi presso l'impresa		53.898	53.898
4) Altri conti d'ordine		18.710.601	20.000.000

Totale conti d'ordine **1.422.764.499** **1.468.697.898**

Conto economico	31/12/2010	31/12/2009
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	180.568.651	183.209.385
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	5.036.697	3.013.167
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	16.172.218	31.737.410
- contributi in conto esercizio	<u>61.165</u>	<u>9.175.400</u>
	16.233.383	40.912.810
Totale valore della produzione	201.838.731	227.135.362
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19.482.058	16.184.039
7) Per servizi	100.355.480	98.939.749
8) Per godimento di beni di terzi	6.049.457	5.641.496
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	40.890.549	40.921.581
b) Oneri sociali	13.088.130	12.921.787
c) Trattamento di fine rapporto	1.678.536	1.364.241
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	<u>437.605</u>	<u>424.642</u>
	56.094.820	55.632.251
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.616.887	5.555.041
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.991.870	6.029.528
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	<u>3.484.622</u>	<u>2.084.160</u>
	16.093.379	13.668.729
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	294.889	(69.019)
12) Accantonamento per rischi	9.141	4.596.112
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	12.518.253	39.811.668
Totale costi della produzione	210.897.477	234.405.025
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	(9.058.746)	(7.269.663)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- altri	<u>1.786.028</u>	<u>1.640.752</u>

	1.786.028	1.640.752
	1.786.028	1.640.752
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari:</i>		
- altri	5.730.999	7.131.825
	5.730.999	7.131.825
17-bis) <i>Utili e Perdite su cambi</i>		
Totale proventi e oneri finanziari	(3.944.971)	(5.491.073)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) <i>Rivalutazioni:</i>		
19) <i>Svalutazioni:</i>		
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari		
20) <i>Proventi:</i>		
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1
		1
21) <i>Oneri:</i>		
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		
		1
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	(13.003.717)	(12.760.735)
22) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti	1.989.430	2.108.297
b) Imposte differite	247.822	430.376
c) Imposte anticipate	(2.766.242)	(3.406.809)
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
	(528.990)	(868.136)
23) Utile (Perdita) dell'esercizio	(12.474.727)	(11.892.599)

ABBANO S.P.A.

Sede in VIA STRAULLU 35 - 08100 NUORO (NU)
 Capitale sociale Euro 125.643.513 interamente versati
 Iscritta al Registro Imprese di Nuoro al numero e codice fiscale 02934390929
 Numero Repertorio Economico Amministrativo 86492

Bilancio al 31/12/2011

Stato patrimoniale attivo	31/12/2011	31/12/2010
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	52.910.006	55.793.206
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	142.172.510	120.213.378
7) Altre	53.002.217	50.010.105
	<u>248.084.733</u>	<u>226.016.689</u>
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	6.202.400	6.418.175
2) Impianti e macchinario	22.651.204	26.376.566
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.387.759	1.641.283
4) Altri beni	507.033	712.707
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<u>30.748.396</u>	<u>35.148.731</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
2) Crediti		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
Totale immobilizzazioni	278.833.129	261.165.420

C) Attivo circolante
I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		1.193.917	1.300.233
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		1.193.917	1.300.233

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	271.974.412		338.522.393
- oltre 12 mesi	233.388.681		163.903.140
		505.363.093	502.425.533
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso enti pubblici			
- entro 12 mesi	1.068.894		3.242.037
- oltre 12 mesi			
		1.068.894	3.242.037
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	11.357.349		11.204.971
- oltre 12 mesi	7.145.695		3.108.817
		18.503.044	14.313.788
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	26.130.776		22.581.517
		26.130.776	22.581.517
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	8.683.111		9.764.232
- oltre 12 mesi	124.939		126.770
		8.808.050	9.891.002
		559.873.857	552.453.877

III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 4) Altre partecipazioni

- 5) Azioni proprie
 (valore nominale complessivo)
 6) Altri titoli

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali	10.555.852	9.800.584
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	26.478	20.365
	<u>10.582.330</u>	<u>9.820.949</u>

Totale attivo circolante **571.650.104** **563.575.059**

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti		
- vari	111.889	147.877
	<u>111.889</u>	<u>147.877</u>

Totale attivo **850.595.122** **824.888.356**

Stato patrimoniale passivo	31/12/2011	31/12/2010
A) Patrimonio netto		
<i>I. Capitale</i>	115.383.351	114.775.783
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>	175.112	2.142.797
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>		
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		
<i>VII. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria o facoltativa		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(2)	(1)
Altre...		
	(2)	(1)
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	(10.331.930)	
<i>IX. Utile d'esercizio</i>		
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>	(12.581.191)	(12.474.727)
<i>Acconti su dividendi</i>		
<i>Copertura parziale perdita d'esercizio</i>		
Totale patrimonio netto	92.645.340	104.443.852
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	2.260.697	1.119.658
3) Altri	18.399.384	17.253.063
Totale fondi per rischi e oneri	20.660.081	18.372.721
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	2.140.169	2.121.336
D) Debiti		
1) Obbligazioni		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
2) Obbligazioni convertibili		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		

- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	102.492.509		99.093.966
- oltre 12 mesi	32.052.744		34.161.346
		134.545.253	133.255.312
5) Debiti verso altri finanziatori			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	192.540.323		177.079.807
		192.540.323	177.079.807
6) Acconti			
- entro 12 mesi	6.374.253		4.888.861
- oltre 12 mesi	12.130.208		8.405.874
		18.504.461	13.294.735
7) Debiti verso fornitori			
- entro 12 mesi	194.054.390		163.611.679
- oltre 12 mesi	54.908.866		49.931.659
		248.963.256	213.543.338
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso enti pubblici			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	102.628.432		133.241.121
		102.628.432	133.241.121
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	2.677.963		1.879.873
- oltre 12 mesi			
		2.677.963	1.879.873
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
- entro 12 mesi	9.843.548		8.690.648
- oltre 12 mesi			
		9.843.548	8.690.648
14) Altri debiti			

- entro 12 mesi	24.423.881		17.795.464
- oltre 12 mesi	25.214		23.313
		24.449.095	17.818.777

Totale debiti		734.152.331	698.803.611
----------------------	--	--------------------	--------------------

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti			1.146.836
- vari	997.201		1.146.836
		997.201	1.146.836

Totale passivo		850.595.122	824.888.356
-----------------------	--	--------------------	--------------------

Conti d'ordine		31/12/2011	31/12/2010
-----------------------	--	-------------------	-------------------

1) Rischi assunti dall'impresa			
2) Impegni assunti dall'impresa		1.374.109.220	1.404.000.000
3) Beni di terzi presso l'impresa		53.898	53.898
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	53.898		53.898
		53.898	53.898
4) Altri conti d'ordine		17.362.499	18.710.601

Totale conti d'ordine		1.391.525.617	1.422.764.499
------------------------------	--	----------------------	----------------------

Conto economico	31/12/2011	31/12/2010
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	196.527.220	180.568.651
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	3.287.969	5.036.697
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	4.807.170	16.172.218
- contributi in conto esercizio	351.218	61.165
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	5.158.388	16.233.383
Totale valore della produzione	204.973.577	201.838.731
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	19.382.852	19.482.058
7) Per servizi	102.267.445	100.355.480
8) Per godimento di beni di terzi	5.497.114	6.049.457
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	40.799.239	40.890.549
b) Oneri sociali	13.324.145	13.088.130
c) Trattamento di fine rapporto	1.848.183	1.678.536
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	465.636	437.605
	56.437.203	56.094.820
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.061.127	6.616.887
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.489.599	5.991.870
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.495.881	3.484.622
	19.046.607	16.093.379
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(305.095)	294.889
12) Accantonamento per rischi	2.182.760	9.141
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	9.310.195	12.518.253
Totale costi della produzione	213.819.081	210.897.477
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	(8.845.504)	(9.058.746)

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:	_____	_____	_____
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- altri	3.466.345		1.786.028
	_____	3.466.345	_____
		3.466.345	1.786.028
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- altri	7.865.551		5.730.999
	_____	7.865.551	_____
17-bis) Utili e Perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		(4.399.206)	(3.944.971)

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

- 18) Rivalutazioni:
19) Svalutazioni:

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie
E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1		
	_____	1	_____
21) Oneri:			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			
	_____	_____	_____
Totale delle partite straordinarie		1	

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E) **(13.244.709)** **(13.003.717)**

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti	2.389.451		1.989.430
b) Imposte differite	496.290		247.822
c) Imposte anticipate	(3.549.259)		(2.766.242)
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
	_____	(663.518)	_____
		(663.518)	(528.990)

23) Utile (Perdita) dell'esercizio **(12.581.191)** **(12.474.727)**

ABBANO S.P.A.

Sede in VIA STRAULLU 35 - 08100 NUORO (NU)
 Capitale sociale Euro 125.643.513 interamente versati
 Iscritta al Registro Imprese di Nuoro al numero e codice fiscale 02934390929
 Numero Repertorio Economico Amministrativo 86492

Bilancio al 31/12/2012

Stato patrimoniale attivo	31/12/2012	31/12/2011
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	50.110.754	52.910.006
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	169.924.313	142.172.510
7) Altre	51.115.399	53.002.217
	<hr/>	<hr/>
	271.150.466	248.084.733
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	5.986.624	6.202.400
2) Impianti e macchinario	21.981.321	22.651.204
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.121.583	1.387.759
4) Altri beni	506.534	507.033
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<hr/>	<hr/>
	29.596.062	30.748.396
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		
2) Crediti		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale)		
Totale immobilizzazioni	300.746.528	278.833.129
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.462.735	1.193.917

- 2) Prodotti in corso di lavorazione semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

2.462.735 1.193.917

II. Crediti

1) Verso clienti

- entro 12 mesi	179.668.510		271.974.412
- oltre 12 mesi	358.797.734		233.388.681
		538.466.244	505.363.093

2) Verso imprese controllate

3) Verso imprese collegate

4) Verso enti pubblici

- entro 12 mesi	1.151.046		1.068.894
- oltre 12 mesi			
		1.151.046	1.068.894

4-bis) Per crediti tributari

- entro 12 mesi	5.695.748		11.357.349
- oltre 12 mesi	18.056.631		7.145.695
		23.752.379	18.503.044

4-ter) Per imposte anticipate

- entro 12 mesi	5.492.680		
- oltre 12 mesi	25.199.960		26.130.776
		30.692.640	26.130.776

5) Verso altri

- entro 12 mesi	5.818.217		8.683.111
- oltre 12 mesi	118.942		124.939
		5.937.159	8.808.050

599.999.468 559.873.857

III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali

13.955.649 10.555.852

2) Assegni

3) Denaro e valori in cassa

27.266 26.478

13.982.915 10.582.330

Totale attivo circolante

616.445.118 571.650.104

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti

- vari

286.682

111.889

286.682 111.889

Totale attivo

917.478.328 850.595.122

Stato patrimoniale passivo		31/12/2012	31/12/2011
A) Patrimonio netto			
I.	Capitale	125.643.513	115.383.351
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	2.957.158	175.112
III.	Riserva di rivalutazione		
IV.	Riserva legale		
V.	Riserve statutarie		
VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve			
	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	(2)
		1	(2)
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		(22.738.010)	(10.331.930)
IX.	Utile d'esercizio		
IX.	Perdita d'esercizio	(11.587.246)	(12.581.191)
Totale patrimonio netto		94.275.416	92.645.340
B) Fondi per rischi e oneri			
1)	Fondi di trattamento quiescenza e simili		
2)	Fondi per imposte, anche differite	1.892.345	1.615.948
3)	Altri	23.811.146	19.044.133
Totale fondi per rischi e oneri		25.703.491	20.660.081
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		2.135.531	2.140.169
D) Debiti			
1)	Obbligazioni		
2)	Obbligazioni convertibili		
3)	Debiti verso soci per finanziamenti		
4)	Debiti verso banche		
	- entro 12 mesi	77.002.355	93.192.509
	- oltre 12 mesi	29.626.991	32.052.744
		106.629.346	125.245.253
5)	Debiti verso altri finanziatori		
	- entro 12 mesi	16.705.711	9.300.000
	- oltre 12 mesi	220.363.281	192.540.323
		237.068.992	201.840.323
6)	Acconti		
	- entro 12 mesi	5.764.593	6.374.253
	- oltre 12 mesi	13.585.306	12.130.208

		19.349.899	18.504.461
7)	Debiti verso fornitori		
	- entro 12 mesi	238.455.856	194.054.390
	- oltre 12 mesi	45.313.300	54.908.866
		283.769.156	248.963.256
8)	Debiti rappresentati da titoli di credito		
9)	Debiti verso imprese controllate		
10)	Debiti verso imprese collegate		
11)	Debiti verso enti pubblici		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi	108.466.382	102.628.432
		108.466.382	102.628.432
12)	Debiti tributari		
	- entro 12 mesi	2.733.915	2.677.963
	- oltre 12 mesi		
		2.733.915	2.677.963
13)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	- entro 12 mesi	11.128.409	9.843.548
	- oltre 12 mesi		
		11.128.409	9.843.548
14)	Altri debiti		
	- entro 12 mesi	25.197.558	24.423.881
	- oltre 12 mesi	25.214	25.214
		25.222.772	24.449.095
Totale debiti		794.368.871	734.152.331
E) Ratei e risconti			
	- aggio sui prestiti		
	- vari	995.019	997.201
		995.019	997.201
Totale passivo		917.478.328	850.595.122
Conti d'ordine		31/12/2012	31/12/2011
1)	Rischi assunti dall'impresa		
2)	Impegni assunti dall'impresa	1.341.011.944	1.374.109.220
3)	Beni di terzi presso l'impresa	53.898	53.898
4)	Altri conti d'ordine	15.953.021	17.362.499
Totale conti d'ordine		1.357.018.863	1.391.525.617

Conto economico		31/12/2012	31/12/2011
A) Valore della produzione			
1)	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	207.625.473	196.527.220
2)	<i>Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>		
3)	<i>Variazioni dei lavori in corso su ordinazione</i>		
4)	<i>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</i>	2.586.132	3.287.969
5)	<i>Altri ricavi e proventi:</i>		
	- vari	5.980.195	4.807.170
	- contributi in conto esercizio	72.574	351.218
	- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
		6.052.769	5.158.388
Totale valore della produzione		216.264.374	204.973.577
B) Costi della produzione			
6)	<i>Per materie prime, suss., consumo e merci</i>	20.503.661	19.382.852
7)	<i>Per servizi</i>	90.903.086	102.267.445
8)	<i>Per godimento di beni di terzi</i>	5.898.495	5.497.114
9)	<i>Per il personale</i>		
a)	Salari e stipendi	42.483.130	40.799.239
b)	Oneri sociali	13.412.158	13.324.145
c)	Trattamento di fine rapporto	1.881.464	1.848.183
d)	Trattamento di quiescenza e simili		
e)	Altri costi	481.419	465.636
		58.258.171	56.437.203
10)	<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		
a)	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.235.532	7.061.127
b)	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.657.578	4.489.599
c)	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d)	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	13.217.638	7.495.881
		22.110.748	19.046.607
11)	<i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	(722.535)	(305.095)
12)	<i>Accantonamento per rischi</i>	5.427.540	2.182.760
13)	<i>Altri accantonamenti</i>		
14)	<i>Oneri diversi di gestione</i>	21.361.286	9.310.195
Totale costi della produzione		223.740.452	213.819.081

Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		(7.476.078)	(8.845.504)
C) Proventi e oneri finanziari			
<i>15) Proventi da partecipazioni:</i>			
<i>16) Altri proventi finanziari:</i>			
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d)	proventi diversi dai precedenti:		
	- altri	2.966.020	3.466.345
		2.966.020	3.466.345
		2.966.020	3.466.345
<i>17) Interessi e altri oneri finanziari:</i>			
	- altri	8.317.761	7.865.551
		8.317.761	7.865.551
<i>17-bis) Utili e Perdite su cambi</i>			
Totale proventi e oneri finanziari		(5.351.741)	(4.399.206)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			
E) Proventi e oneri straordinari			
<i>20) Proventi:</i>			
	- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1
			1
<i>21) Oneri:</i>			
	- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	
			1
Totale delle partite straordinarie		(1)	1
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		(12.827.820)	(13.244.709)
e	<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite anticipate</i>		
	a) Imposte correnti	3.044.893	2.389.451
	b) Imposte differite	521.977	496.290
	c) Imposte anticipate	(4.807.444)	(3.549.259)
		(1.240.574)	(663.518)
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		(11.587.246)	(12.581.191)

ABBANO S.P.A.

Sede in VIA STRAULLU 35 - 08100 NUORO (NU)
 Capitale sociale Euro 192.020.411 interamente versati
 Iscritta al Registro Imprese di Nuoro al numero e codice fiscale 02934390929
 Numero Repertorio Economico Amministrativo 86492

Bilancio al 31/12/2013

Stato patrimoniale attivo	31/12/2013	31/12/2012
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti brevetto ind.le utilizzo opere ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	47.239.513	50.110.754
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	64.035.068	169.924.313
7) Altre	48.670.813	51.115.399
	159.945.394	271.150.466
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	5.770.848	5.986.624
2) Impianti e macchinario	21.105.655	21.981.321
3) Attrezzature industriali e commerciali	671.112	1.121.583
4) Altri beni	400.456	506.534
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	27.948.071	29.596.062
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	_____	_____
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	_____	_____
b) verso imprese collegate	_____	_____
c) verso controllanti	_____	_____
d) verso altri		
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale)		
Totale immobilizzazioni	187.893.465	300.746.528

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		1.633.682	2.462.735
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		<u>1.633.682</u>	<u>2.462.735</u>

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	227.239.393		179.668.510
- oltre 12 mesi	<u>452.151.674</u>		<u>358.797.734</u>
		679.391.067	538.466.244
2) Verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Verso enti pubblici			
- entro 12 mesi	299.288		1.151.046
- oltre 12 mesi			
		299.288	1.151.046
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	17.472.923		5.695.748
- oltre 12 mesi			<u>18.056.631</u>
		17.472.923	23.752.379
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi	9.013.900		5.492.680
- oltre 12 mesi			<u>25.199.960</u>
		9.013.900	30.692.640
5) Verso altri			
- entro 12 mesi	7.086.477		5.818.217
- oltre 12 mesi	<u>814.121</u>		<u>118.942</u>
		7.900.598	5.937.159
		<u>714.077.776</u>	<u>599.999.468</u>

III. Attività finanziarie che non costituiscono

Immobilizzazioni

1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale)			
6) Altri titoli			

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali		18.829.940	13.955.649
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		<u>20.780</u>	<u>27.266</u>
		18.850.720	13.982.915

Totale attivo circolante

734.562.178 616.445.118

D) Ratei e risconti

- vari	<u>277.408</u>		<u>286.682</u>
		277.408	286.682

Totale attivo

922.733.052 917.478.328

Stato patrimoniale passivo		31/12/2013	31/12/2012
A) Patrimonio netto			
I.	Capitale	94.275.415	125.643.513
II.	Riserva da sovrapprezzo delle azioni		2.957.158
III.	Riserva di rivalutazione		
IV.	Riserva legale		
V.	Riserve statutarie		
VI.	Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII.	Altre riserve		
	Riserva straordinaria o facoltativa		
	Versamenti in conto aumento di capitale	59.000.000	
	Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
	Versamenti in conto capitale		
	Versamenti a copertura perdite		
	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1
	Altre riserve		
		59.000.000	1
VIII.	Utili (perdite) portati a nuovo		(22.738.010)
IX.	Utile d'esercizio	71.967.535	
IX.	Perdita d'esercizio		(11.587.246)
Totale patrimonio netto		225.242.950	94.275.416
B) Fondi per rischi e oneri			
1)	Fondi di tratt.to quiescenza e simili		
2)	Fondi per imposte, anche differite	2.917.517	1.892.345
3)	Altri	25.462.560	23.811.146
Totale fondi per rischi e oneri		28.380.077	25.703.491
C) Tratt.to fine rapporto di lavoro subordinato		2.121.600	2.135.531
D) Debiti			
1)	Obbligazioni		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
2)	Obbligazioni convertibili		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
3)	Debiti verso soci per finanziamenti		
	- entro 12 mesi		
	- oltre 12 mesi		
4)	Debiti verso banche		
	- entro 12 mesi	66.919.917	77.002.355
	- oltre 12 mesi	27.096.282	29.626.991
		94.016.199	106.629.346
5)	Debiti verso altri finanziatori		
	- entro 12 mesi	12.758.985	16.705.711
	- oltre 12 mesi	111.453.172	220.363.281
		124.212.157	237.068.992
6)	Acconti		
	- entro 12 mesi	5.856.445	5.764.593
	- oltre 12 mesi	14.493.699	13.585.306
		20.350.144	19.349.899
7)	Debiti verso fornitori		

- entro 12 mesi	188.928.359		238.455.856
- oltre 12 mesi	83.865.491		45.313.300
		272.793.850	283.769.156
8) Debiti rappresentati da titoli di credito			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
9) Debiti verso imprese controllate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
10) Debiti verso imprese collegate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
11) Debiti verso enti pubblici			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi	114.735.235		108.466.382
		114.735.235	108.466.382
12) Debiti tributari			
- entro 12 mesi	6.342.531		2.733.915
- oltre 12 mesi			
		6.342.531	2.733.915
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza			
sociale			
- entro 12 mesi	5.544.951		11.128.409
- oltre 12 mesi	6.630.241		
		12.175.192	11.128.409
14) Altri debiti			
- entro 12 mesi	21.381.986		25.197.558
- oltre 12 mesi			25.214
		21.381.986	25.222.772
Totale debiti		666.007.294	794.368.871
E) Ratei e risconti			
- aggio sui prestiti			
- vari	981.132		995.019
		981.132	995.019
Totale passivo		922.733.052	917.478.328

Conti d'ordine	31/12/2013	31/12/2012
1) Rischi assunti dall'impresa		
2) Impegni assunti dall'impresa	1.047.390.125	1.341.011.944
3) Beni di terzi presso l'impresa	53.898	53.898
4) Altri conti d'ordine	14.479.375	15.953.021
Totale conti d'ordine	1.061.923.398	1.357.018.863

Conto economico		31/12/2013	31/12/2012
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		224.591.959	207.625.473
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti			
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		4.909.382	2.586.132
5) Altri ricavi e proventi:			
- vari	129.517.843		5.980.195
- contributi in conto esercizio	38.805		72.574
- contributi in conto capitale (quote esercizio)			
		129.556.647	6.052.769
Totale valore della produzione		359.057.989	216.264.374
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		20.730.525	20.503.661
7) Per servizi		94.691.557	90.903.086
8) Per godimento di beni di terzi		6.910.203	5.898.495
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	40.589.382		42.483.130
b) Oneri sociali	12.904.886		13.412.158
c) Trattamento di fine rapporto	1.814.810		1.881.464
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi	729.303		481.419
		56.038.381	58.258.171
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immob. immateriali	10.433.865		7.235.532
b) Ammortamento delle immob. materiali	1.615.433		1.657.578
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	41.785.515		13.217.638
		53.834.813	22.110.748
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		1.116.412	(722.535)
12) Accantonamento per rischi		4.978.561	5.427.540
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		16.104.966	21.361.286
Totale costi della produzione		254.405.419	223.740.452
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		104.652.569	(7.476.078)
C) Proventi e oneri finanziari			
15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	4.079.298		2.966.020
		4.079.298	2.966.020
		4.079.298	2.966.020
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri	7.594.057		8.317.761
		7.594.057	8.317.761
17-bis) Utili e Perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		(3.514.759)	(5.351.741)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	_____		_____
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	_____		_____
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie			
E) Proventi e oneri straordinari			
20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	_____		_____
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	_____		1
			1
Totale delle partite straordinarie			(1)
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		101.137.810	(12.827.820)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	7.403.983		3.044.893
b) Imposte differite	87.552		276.397
c) Imposte anticipate	21.678.740		(4.561.864)
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	_____		_____
		29.170.275	(1.240.574)
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		71.967.535	(11.587.246)